
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 15/12/2025 CC N. 70

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.

L’anno duemilaventicinque il giorno 15 del mese di dicembre alle ore 21:00, è stato convocato, nei 

modi prescritti, il Consiglio Comunale in Prima convocazione ed in seduta straordinaria pubblica 

presieduta dal Sig. Angelo Antonio Di Lauro nella sua qualità di  Presidente, assiste Il Segretario 

Generale Andrea Bongini.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO Si GOBBI PAOLA P.D. Si

AUSILIO GIUSEPPE G.S.C.B. Si AMARITI ALBERTO P.D. Si

TALLAWI ISSA G.S.C.B. No GATTO SABRINA MARIA P.D. No

BRUNETTI CONSOLATA G.S.C.B. Si DAMBRA SCELZA F.D.I. Si

SALERNO ANTONIO FRANCO G.S.C.B. Si COLOSIMO MAURIZIO F.D.I. Si

DESIMONE JESSICA G.S.C.B. Si IELMINI FILIPPO F.D.I. Si

PALMERINI STEFANO G.S.C.B. Si CORRENTI CARMELO F.D.I. Si

MERONI AUGUSTO G.S.C.B. Si STICCO MASSIMILIANO LEGA Si

GHEZZI LUCA P.D. Si MINUTILLI MICHELE LEGA Si

TARANTOLA MARCO P.D. Si PALMITESSA MIRIAM LEGA Si

MORABITO MARIARITA P.D. Si DI LAURO ANGELO F.I. Si

GALLI ALBERTO AMBROGIO P.D. Si PREGNOLATO MARIO C.P.I. Si

SCEBBA SARA ALICE P.D. Si

Componenti presenti n. 23 (22 presenti all’appello, 1 entra nel corso della seduta).

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti  

è sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Il Comune di Cinisello Balsamo ha adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.68 
del 18/11/2014 il Regolamento del Corpo di Polizia Locale, successivamente modificato con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.15  del  26/03/2018,  in  tema  di  strumenti  di 
autotutela.

Nel  corso  del  tempo  il  Corpo  di  Polizia  Locale  ha  vieppiù  espanso  le  proprie  attività, 
divenendo  oggi  una  struttura  incardinata  nella  macchina  comunale  come  punto  di 
riferimento  per  i  diversi  Settori,  tanto  da  essere  stata  riorganizzata  la  macrostruttura 
comunale rendendo la Polizia Locale un Settore autonomo.

Tale percorso ha determinato l’adeguamento alle norme regionali  che prevedono che la 
Polizia Locale non può costituire struttura intermedia di altri settori amministrativi o essere 
posto alle dipendenze di altro settore amministrativo.
La creazione del Settore Polizia Locale e Protezione Civile,  se da un lato ha definito  il 
quadro amministrativo coerente con la normativa di cui sopra, dall’altro lato ha evidenziato 
la necessità di aggiornare il Regolamento del Corpo a tali elementi.

Contestualmente, si è ritenuto logico e coerente prevedere una forte forma identitaria al 
Corpo di Polizia Locale, andando ad istituire la bandiera del Corpo di Polizia Locale e ad 
istituzionalizzare la ricorrenza del Santo Patrono, San Sebastiano.
Proprio in tale occasione, annualmente, si è voluto colmare il vuoto di un comportamento un 
tempo obbligatorio ed oggi non più così sentito, ma che si ritiene dovrebbe essere la norma 
per coloro che, con sacrificio e dedizione, decidono di servire l’Amministrazione Pubblica. 

Si è pertanto ritenuto di inserire una formula di giuramento, oggi presente solo nei Corpi di 
Polizia Locale di maggiori dimensioni e che tuttavia non può essere lasciata ad essi come 
unico  esempio  di  dedizione  al  servizio  presso  la  Pubblica  Amministrazione  e  più 
ampiamente ai cittadini.

La  realizzazione  di  una  struttura  complessa,  articolata  secondo  le  previsioni  regionali, 
comporta  altresì  la  ridefinizione  dell’organizzazione  gerarchica  e  funzionale  del  Corpo. 
Pertanto, conformemente alle previsioni di cui al Regolamento Regionale n.5/2019 è stata 
prevista l’attribuzione del grado di Commissario Capo Coordinatore agli Ufficiali Direttivi a 
cui  vengono  assegnate  le  responsabilità  di  aree  specifiche  collocate  in  diretta 
collaborazione con il Comandante (Team di Comando).

Proprio in considerazione della necessità di garantire quanto più possibile la presenza di un 
filo  conduttore costante,  anche in  assenza del  Comandante  Dirigente,  viene prevista la 
possibilità di prevedere all’interno dell’articolazione del Corpo, più figure aventi ruolo di Vice 
Comandante ed in particolare di individuare fra queste, un Vicario del Comandante.

Le mutate esigenze del territorio e della cittadinanza, oggi sempre più volte alla sicurezza 
urbana, comportano una duplice presa di coscienza: 

 La mancanza di una norma che preveda la possibilità di poter intervenire al di fuori 



del proprio orario di servizio quando un operatore si imbatta in eventi che abbiano 
rilevanza penale o riguardanti importanti questioni legate alla sicurezza delle persone.
Si è dunque ritenuto di inserire una formula che preveda la possibilità di rientrare in 
servizio per gli operatori che dovessero trovarsi in simili situazioni. 

 La necessità di garantire sistemi di intervento efficaci e soprattutto sicuri e non lesivi  
sia per gli operatori di Polizia Locale, sia per le persone con cui questi hanno a che 
fare.
In questo caso, in aggiunta alla dotazione degli strumenti di autotutela previsti dalla 
normativa regionale, si è valutata l’opportunità di prevedere per la Polizia Locale, la 
dotazione di dispositivi di contenimento quali il bola wrap o cuscini per TSO, in modo 
da creare un ulteriore livello nella scala delle modalità di intervento operativo, prima di 
dover essere costretti all’impiego delle armi da fuoco, così riducendo ulteriormente le 
possibilità di doverle estrarre dalla fondina.

L’introduzione delle modifiche non prevede costi per l’Amministrazione Comunale.

VISTI:

 La Delibera del Consiglio Comunale del 23 gennaio 2025 n. 6 di “Approvazione  del  
Documento Unico  di Programmazione (DUP) 2025/2027”;

 La Delibera del Consiglio Comunale del 23 gennaio 2025 n. 7 di “Approvazione nota di 
aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2025/2027”;

 La Delibera di Consiglio Comunale del 27 gennaio 2025 n. 8 di  “Approvazione del 
Bilancio Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”;

 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 27 gennaio 2025 “Approvazione PEG 2025-
2027”;

 Il Regolamento del Corpo di Polizia Locale, adottato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.68 del 18/11/2014 e successivamente modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 26/03/2018;

DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, le modificazioni al vigente Regolamento del 
Corpo di Polizia Locale, così come da “PROPOSTA DI MODIFICA AL REGOLAMENTO 

DEL CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE”,  allegato  e  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione,  prendendo  altresì  atto  del  Regolamento  aggiornato  con  le 
suddette modifiche;

2)  Di  pubblicare  il  Regolamento  di  cui  al  punto  1),  con  le  modifiche  deliberate  e  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, sul sito istituzionale del Comune di Cinisello 
Balsamo.



Verbale sintetico

Il  Presidente  apre  l'esame  della  proposta  in  oggetto  iscritta  al  punto  n.4  dell'odg. 
L'Assessore Malavolta presenta l'argomento  (omissis,  trascrizione allegata al  presente atto).  Si 
apre una discussione al termine della quale il Presidente apre la fase delle dichiazazioni di voto. La 
trascrizione integrale delle dichiarazioni è contenuta nell'allegato estratto del verbale della seduta.

Il  Presidente  propone la  votazione  per  alzata  di  mano  dell’argomento  in  oggetto 
("MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.") e si determina il seguente 
risultato:

Voti favorevoli: n.23

Voti contrari: n.00

Astenuti: n.00

Il  Presidente,  proclamato l'esito della votazione come sopra riportata,  dichiara la  deliberazione 
approvata.

Il  Presidente  pone  poi  in  votazione  l'immediata  eseguibilità  dell'atto  con  il  seguente 
risultato:

Voti favorevoli: n.23

Voti contrari: n.00

Astenuti: n.00

Il  Presidente,  proclamato l'esito della votazione come sopra riportata,  dichiara la  deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli 
artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Presidente Angelo Antonio Di Lauro  
Il Segretario Generale Andrea Bongini

  

  


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

